
Levínská Olešnice
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.528209N, 15.540707E

Nadmořská výška: 472 m n. m. První pís. zmínka: 1384 (640 let) Katastrální výměra: 1 005 ha

Počet obyvatel: 337 PSČ: 514 01

Adresa URL: www.levinskaolesnice.cz

Památky a zajímavosti Levínská Olešnice
Nejvýznamnější památkou obce jsou zbytky zříceného hradu Levín, který se nachází na
zalesněném hřbetu Staropackých. Hrad byl patrně založen ve 13. století některým členem z větveného
rodu Načeraticů. Již počátkem 15. století bylo levínské zboží připojeno k panství kumburskému,
hrad Levín jako sídlo opuštěn a v dobách husitských válek pravděpodobně zpustl. Hrad byl vybudován na
srázném ostrohu skalního hřebenu, táhnoucího se od Nové Paky k Levínské Olešnici. Od skalního
hřebenu byl na jihovýchodní straně oddělen hlubokým příkopem a obehnán vysokým náspem, za
kterým byl další příkop. V náspu na východní straně byla hlavní brána, kterou se vstupovalo do
prostorného nádvoří. Dnes z hradu zůstaly jen zbytky valů a příkopů.
Dominantou obce je kostel Všech svatých, který je poprvé připomínán již ve 14. století. V roce 1780 byl
tento původně gotický kostel barokně přestavěn. Dnešní podobu získal v roce 1833. V okolí kostela stojí
12 soch s církevními motivy, z nichž sedm vytvořil akademický sochař Antonín Sucharda z Nové Paky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8223/levinska-olesnice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 20:28:13


